
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 - Rodovia Ilhéus/Itabuna 

Tel.: Reitoria (073) 680-5001/5002/5003/5015/5017 - FAX: (073) 689-1126  

CEP: 45650-000 - Ilhéus-Bahia-Brasil 

e-mail: reitoria@uesc.br 

 

PORTARIA REITORIA UESC nº 474 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – 
UESC, no uso de suas atribuições,  

 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Recompor o Comitê Gestor Institucional de 
Formação Inicial e Continuada de Profissionais da Educação Básica – COMFOR, instituído 
pela Portaria Reitoria UESC nº 358/2014, alterada pelas Portarias Reitoria UESC números 
727/2014, 1189/2017 e 453/2018, que passará a ser composto pelos seguintes membros: 
 

 Rosana dos Santos Lopes, representante da PROGRAD 
 Márcia Morel, suplente da representante da PROGRAD 
 George Rêgo Albuquerque, representante da PROPP 
 Alessandro Fernandes de Santana, representante da PROEX 
 Marta Magda Dornelles, representante da UAB 
 Samuel Macêdo Guimarães, representante do PARFOR 
 Fernanda Jordão Guimarães, representante PIBID 

 
 Coordenadores de Colegiados: 

01. Delmira da Costa Silva – Ciências Biológicas 
02. Roque Pinto da Silva Santos – Ciências Sociais 
03. Samuel Macêdo Guimarães – Educação Física 
04. Rogério Tolfo – Filosofia 
05. Maria Jaqueline Vasconcelos – Física 
06. Ronaldo Lima Gomes – Geografia 
07. Terezinha Marcis – História 
08. Ludmila Scarano Barros Coimbra – Letras 
09. Cícero Alfredo da Silva Filho – Matemática 
10. Cornélia Guimarães Santos - Pedagogia 
11. Rosilene Aparecida de Oliveira – Química. 
 

Art. 2º - A Presidência do Comitê será exercida pela 
representante da PROGRAD. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 21 de agosto de 2019. 
 
 
 

EVANDRO SENA FREIRE 
REITOR 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

